
• ; .V- ( PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
• ' ' ".COPIA DI.DELIBERAZIONE, DELLA GIUNTA PROVINCIALE

* * * * • • •

' 1 1 OTT, 2011Deliberazione n. ' del

OGGETTO: Proposta di adesione nella qualità
Giuridicamente Riconosciuta Gai Nebrodi Plus.

di socio all'Associazione

L'anno duemilaundici il giorno V H £> I C > del mese di (D ( ( O nella

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è

riunitala Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO <£ i

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Dott.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Prof..

8. Assessore Dott.

9. Assessore Dott.

10: Assessore Dott.

11. Assessore Sig.

12. Assessore Dott.

13. Assessore Dott.'

14. Assessore Dott.

*Assume la Presidenza

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto-specificato.

itt. Antonino

'tt. Michele

tt Renato

tt. Rosario

tt. Pasquale

>f.. Giuseppe

tt. Maria Rosaria

tt. ' Carmelo

tt. . Maria

;. . ' Giuseppe

tt. Salvatore

tt. ' . Mario

tt. Rosario

. On 4v C ' • " ; ' • . ' • • • ' • • ;,; G — '

Generale Con;,:; iY'f (

TERRANOVA N ' O

.BISIGNANO S <

FICHERA 5 i

CATALFAMO £ ?

MONEA . 5 i

DI BARTOLO 5" i

CUSUMANO *? >

TORRE AJ 0 •

TERRONE . *J 3

MARTELLI $ \''

SGHEMBRI r-l 0

D'AGOSTINO . -N 0

VENTIMIGLIA ' NO

:;,>-'K*SPADA'f>Q , ' -



• ' * . : • LA GIUNTA PROVINCIALE : •
*• • . * • ' • •. • • • . .'

• • " . . .• . . '. . • ' _ . •

• • ° . • ' • • , . ' • ..
* " « » » • *

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, re lati va. al l'oggetto; '• ' '.
• • • " • • - , . " • . . ' • • • ' • . . . '

• VISTA la L.R: n. 48 dell'I hi2.499T che modifica ed integra l'ordinamento Regionale» <—' O * *•

degli EE.LL.; • .'

. VISTA la L:R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R.
n. 30 del 23/12.2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal
responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;
•

Ad unanimità di voti

DELIBERA
•

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto

per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 5° U.D. "Parchi e Riserve e Agricoltura"

U.O. "Promozione Agricola e Studi di Settore"
* . •

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott.ssa Silvana Scachter '

Oggetto: Proposta di adesione nella qualità di socio all'Associazione Giuridicamente
Riconosciuta Gai Nebrodi Plus.

PROPOSTA

Premesso che, tra i compiti istituzionali di questo Ente, a seguito ed in conseguenza dell'entrata in vigore della
L.r.n.9/86, vi è quello di operare nel senso dello sviluppo economico dei settori trainanti della nostra Provincia
e che, tra essi, rientra, indubbiamente, l'agricoltura;

Vista la nota prot. n. 114/A.A. del 27/09/2011 dell'Assessore Provinciale all'Agricoltura con la quale ritiene
opportuno aderire in qualità di socio all'Associazione G.A.L. Nebrodi Plus;

* •

Considerato che il G.A.L. Gruppo di Azione Locale "Nebrodi Plus" è nato con Atto Costitutivo il 9.01.2004 a
Sant'Agata Militello (ME) a seguito della Iniziativa Comunitaria "Leader-i-";

Visto che il G.A.L. "Nebrodi Plus", ha una sua struttura operativa che lo caratterizza per la presenza nel territorio e
quindi per la caratteristica dei servizi tipici di una programmazione a breve e medio periodo su un contesto geografico
omogeneo ed altresì la sua.azione collega questo territorio alle iniziative comunitarie di programmazione a lungo
periodo;

Visto.che il G.A.L. "Nebrodi Plus" è un'associazione senza fini di lucro che opera nell'ambito territoriale.della Regione
Siciliana e che ha per scopo il miglioramento della qualità di vita delle zone rurali attraverso il sostegno, lo sviluppo del
territorio e la valorizzazione delle risorse ambientali e storico-culturali operando una programmazione centrata su alcuni
temi conduttori caratterizzanti il territorio di-competenza;

Ritenuta l'istanza di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, ai sensi della Circolare della
P-residenza della Regione Sicfiiana del 10/12/2009, prot. N. 5202 'àe l i ' l l marzo 201 i. Assessorato Regionale delle
Ris.orse'Agricole ed Alimentari,.Dipartimento Intervento Infrastruttur*aii per l'Agricoltura;

» * * *~ • " * . *

Visto il Regolamento (CE) n. 12QÒ/10Q5 del Consiglia del 21 giugno 2005 relativo al finanzjamento della politica"
'.agricola comune:. _ . • ' _ , ' • ' •

* • * * . * • •

Visto il Regolamento (GÈ) n. '1698/2-005 dsl Corsie!io'del 20 settembre 2005 sul soetegno'allo sViicppo rurale da pane
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rirrale'(FEASR); '. ' .



•Vista la'Decisione del Consiglio n. 2006/144/CE dei 20 febbraio 2006 relat iva agli orientamenti strategici Comunitari
per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013);

Visto il Regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la transizione
al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento'(CE) n. 1698/2005 del Consiglig;

Visto il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissióne del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applicazione
del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di controllo e della
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; •

Visto il Regolame'nto (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione
del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo

. per lo sviluppo rurale (FEASR); ^ •

Considerato che la Commissione Europea, con Decisione C(2008) 735 del 18/02/2008, ha approvato il Programma di
Sviluppo Rurale della Regione Siciliana per il periodo di programmazione 2007-2013 che si articola in quattro assi
prioritari; ' '

Visto il PSR 2007-2013 ed in particolare l'Asse 4 "Attuazione dell'approccio Leader";

Visto il bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) - Asse 4
"Attuazione dell'approccio Leader" - Misura 413 "Attuazione di strategie di sviluppo locale - Qualità della
vita/diversificazione" - Misura 431 "Gestione dei gruppi di azione locale, acquisizione di competenze e animazione"
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 29/05/2009;

Considerato il procedimento amministrativo di selezione dei Gruppi di azione Locale e dei Piani di Sviluppo Locale
(PSL), conclusosi nella pubblicazione della Graduatoria definitiva sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana N. 42
del 24 settembre 2010;

* »

Vista la nota prot. N. 13863 del 20 maggio 2011 dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari,
Dipartimento Interventi Infrastnitturali per l'Agricoltura, Servizio IV Interventi di Sviluppo Rurale ed Azioni Leader;

Visto il D.D.G. n. 575, Dipartimento Regionale Interventi Infrastnitturali per l'Agricoltura, Servizio IV interventi di
sviluppo rurale ed azioni leader, del 25 maggio 2011, con il quale è stata disposta l'iscrizione dell'Associazione Gai
Nebrodi Plus nel registro delle Persone Giuridiche della Regione Sicilia;

Visto l'interesse che questa Provincia Regionale di Messina esprime in riferimento all'approccio leader, in precedenza
manifestato attraverso la sottoscrizione di altri atti amministrativi;

Considerala la lilcvanza degli scopi perseguiti dall'Associazione G.A.L. "Nsbrcdi Plus", in particolare:
1. il recepimento a livello locale dello Sviluppo Rurale Comunitario, Nazionale e Regionale in particolare sotto l'aspetto
ambientale e delle energie rinnovabili;
2. la promozione e la realizzazione di nuovi prodotti e servizi; .
3. la creazione dei presupposti per la realizzazione di posti di lavoro, di attività culturali in ambiente rurale al fine di
sviluppare l'identità locale e l'attrazione turistica;
4. la valorizzazione dei beni culturali ed ambientali;
5. la valorizzazione locale e la promozione dei prodotti agricoli tipici salvaguardandone la specificità, la qualità
migliorando le tecniche di produzione e trasformazione nonché la diversificazione di quei prodotti che non trovano
ragione commerciale ed ambientale della loro esistenza;

. Visto l'interesse ad uno sviluppo armonico delle aree rurali, in particolare attraverso il miglioramento della qualità della
vita, la diversificazione delle attività economiche e l'integrazione tra settori diversi;

'Considerato ì'inteVesse per l'avvio di nuove iniziative economice 0 per favorire la vajo'rizzazione àslle risorse umane e.
matèria"!i del territorio; ' .• ' ' *

" * * • • • • 4 - • t . • .
Presa .visione dello Statuto vi gènte e dell'Arto Costitutivo. dell'Associazione G.AtL*. "Kebrodi Plus'"; • .'



Considerato che la partecipazione all'Associazione G.A.L. "Nebrodi Plus" permetterà ai soci di usufruire di strategie
originali ed innovative di sviluppo sostenibile integrate, di elevata qualità, concementi !a sperimentazione di nuove forme
di valorizzazione del patrimo/iio naturale, architettonico, storico, culturale e produttivo e di potenziamento dell'ambiente
economico, al fine ai contribuire alla creazione di nuovi posti df lavorp, nonché la promozione e lo svjluppo
dell'informazione e della comunicazione attraverso con nuove metodologie informatiche:

Rilevato che la partecipazione all'Associazione G.A.L. "Nebrodi Plus", comporta un impegno economico per la
sottoscrizione della quota di adesione pari a € 1*000,00 per la costituzione del fondo sociale;'

Visto lo Statuto modificato approvato dell'Assemblea Straordinaria dell'Associazione Giuridicamente riconosciuta Gai
Nebrodi Plus del giorno 22 luglio 201.1;

• t

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di dover approvare l'adesione in qualità di socio all'Associazione
Giuridicamente Riconosciuta G.A.L. "Nebrodi Plus";

SI DISPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE DELIBERI
• * .

1. di aderire in qualità di socio all'Associazione G.A.L. "Nebrodi Plus", con sede legale in Piazza Duomo (Palazzo
Gentile) In Sant'Agata Militello (ME), sottoscrivendo una quota sociale di adesione pari a € 1.000,00, per la costituzione
del fondo sociale, prelevando la somma dal Capitolo 7077 del Bilancio 2011;
2. di approvare l'Atto Costitutivo e lo Statuto vigente del G.A.L. "Nebrodi Plus", che fanno parte integrante e sostanziale
del presente atto; .
3. di dare mandato al Presidente e/o suo delegato di compiere ogni atto propedeutico, necessario e conseguente alla sopra
assunta delibera, per la sua migliore esecuzione, senza che possa eccepirsi difetto o carenza di poteri;
4. di dare mandato al Presidente e/o suo delegato a rappresentare la Provincia Regionale di Messina in assemblea,
partecipando a tutte le attività istituzionali dell'associazione, autorizzandolo a tutte le eventuali e necessarie modifiche
dello statuto e alla redazione del regolamento interno;
5. di dare atto altresì che ai conseguenti impegni di spesa si provvederà con la massima sollecitudine, con appositi
successivi atti tecnici.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. iigTfr fan- ̂  WM -
2.

3.
4.

PftQT. /V->

6.

7.

8.

9.

10.

Il Responéabjte dell'Unita (Operativa

il Presidènte o l'Assessore



- • PARERE Di REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R, 23-12-2000 n. 30, si-esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.
•_^ t

-Addì ~ • — .'_, • :

IL DIRIGE E

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
•

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. '12 .della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

V
della superiore proposta di deliberazione

Ai sensi dell'ari.. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della-sdperiore spes

Addì { 1 r :- ->;!
4

IL RAGIONIERE GENERALE
II Die

Dotf Monfao Calsbrò



• Letto, confermato e sottoscritto.

U'Asses'spre Anziano .

Dotf.'M/tóe BISìCKA
'F.tp,....' '..,..!..' .'

1L PRESIDENTE
»

On. Aw. Giovami C-?W3 Rì.

Il Segretari9 Generale

F.to,

I! Preserie atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

L'ADDETTO

Messina, lì

!! presente atto è stato affisso all'Albo
dal ' al

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
^ CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo di questa Provincia il I 16 ori. giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa __
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
* »

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive nlòdifiche.

dell'art. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E' copfa conforme all'originale da servire'per uso amministrativo

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì \

W/PODO



P R O V I N C I A ' R E G I O N A L E D I M E S S I L A
« • . •

ASSESSORATO AqRÌóoi.TUK\ AGHiTURi.sMo KD AGRJNDLSTIUA
FLOROVIVAISMO, "/.*)( )TE <£ NT A .. STRATEGlf' »I MARKETING» TERRITORIALE

Protocollo n.

3- IO JU

Signor Dirigente

5° Dip. Parchi - Riserve e

.•Agricoltura - SEDE -

OGGETTO: Adesione della Provincia Regionale di Messina nella qualità di socio
ali'Associ Azione " G.A.L NEBRODI PLUS " - Atto d'indirizzo -

Gent.mo-Dirigente,

tra i compiti istituzionali di questo Ente, vi è quello di operare nel senso dello sviluppo

economico dell'agricoltura Messinese.

Considerato che il G.A.L. " NEBRODI PLUS " è un'Associazione senza fini di lucro che

opera nel nostro ambito terr toriale e che ha per scopo il miglioramento della qualità di vita

delle zone rurali attraverso il sostegno, lo sviluppo del territorio e la valorizzazione delle

risorse ambientali e storico culturali operando una programmazione centrata su alcuni temi

conduttori caratterizzanti il territorio di competenza — Si ritiene opportuno aderire in qualità <

di socio ali' Associazione in oggetto.

La inviro a porre in essere quanto necessario ed indispensabile per una rapida e

proficua formalizzazione della suddetta proposta, da sottoporre all'esame della prossima

Giunta Provinciale.

Distinti saluti.

L'ASSESSORE

Aw. Maria Rosaria CUSUMANO

i::2 MFSSINA - Via XXIV \Lu>a;o - - o l e r < > n < . - v. 090.7761469/6 ciix rW.O'X). '6J46Ó - codice tacile



a
UNIONE EUROPEA

' Agenziaperi|
MediferrcB

Protocollo n. 50/11 ' Tortorici, 22/07/2011

Spen.le
• »

Collegio Interprovinciale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici
Laureati di Messina ed Enna

Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati di Messina

Collegio Provinciale Periti Agrari

Ordine dei Medici Veterinari di Messina

Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di
' " Messina

Ente Parco dei Nebrodi

Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di
• • Messina

Provincia Regionale* di Messina

- Loro sedi -

Oggetto: Asse 4 "Attuazione dell'Approccio Leader" misura 413 "Attuazione di strategie di sviluppo
locale - qualità della vita/diversificazione" misura 431 ".Gestione dei gruppi di azione locale,
acquisizione di competenze e animazione" - 2° bando per la selezione dei gruppi di azione locale
(GAL) e dei piani di sviluppo locale (PSL), pubblicato nella GURS n. 25 del 10/06/2011, parte
prima
Iter procedurale ai fini dell'adesione in qualità di socio dell'associazione giuridicamente
riconosciuta GAL Nebrodi Plus

Premesso che con Decreto del Dirigente Generale n. 575 del 25/05/2011 è stata disposta l'iscrizione nel registro
delle persone giuridiche dell'Associazione denominata Gruppo di Azione locale (GAL) Nebrodi Plus
dell'Associazione denominata Gruppo di Azione Locale (GAL) Nebrodi Plus ( che si allega in copia);

Visto che il G.A.L. "Nebrodi Plus" è un'associazione senza fini di lucro che opera nell'ambito territoriale della
Regione Siciliana e che ha per scopo il miglioramento della qualità di vita delle zone rurali attraverso il sostegno,
lo sviluppo del territorio e la valorizzazione delle risorse ambientali e storico-culturali operando una
programmazione centrata sii alcuni temi conduttori caratterizzanti il territorio di competenza; •

Visto il PSR 2007-2013 ed in particolare l'Asse 4 "Attuazione dell'approccio Leader";

Visto il bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) - Asse 4
"Attuazione dell'approccio Leader" - Misura 413 "Attuazione di strategie di sviluppo locale - Qualità della
vita/diversificazione" - Misura 431 "Gestione dei gruppi di azione locale, acquisizione di competenze e
animazione" pubblicato.nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 29/05/2009;

. . t • Associazion
Sede legale piazza Dtìomo (palazzo Gentile) t

98076 Sant'Agata Micelio (ME) .
' Codice fiscale 02740

Associazione GAL fiebrodi Plus
Sede opersliva viale Rosario Livatmo snc

98078 TortoriqfMe)
4371210

• fe-/r)3/7:''^rv*' i*"'''ir'ii^^ i'\C'~i''»lìc(' ìr * * * . • ' * 'Y&hsits'"}'''
1» ^L^J—il:—^^! ;--' i' , -•" - ^ * _ _ ! • * * '-^-^

. 98078 TortorictfMe)
40780834, -I* /fax 0941 432'1210



UNIONE EUROPEA

' Agenzia... j,
• JL , f-,Per"

MeatferrcH

Considerato il procedimento amministrativo 'di selezione dei Gruppi di azione Locale e dei Piani di Sviluppo'
Locale (PSL), conclusosi nella pubblicazfone della Graduatoria definitiva sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana N. 42 del 24 settembre 2010;. '
Vista la nota prot. N\3 del 20 maggio 2011 dell'Assessorato Regionale delle' Risorse Agricole ed

Alimentari, Dipartimento Interventi Infrastnitturali per l'Agricoltura, Servizio IV Interventi di Sviluppo Rurale ed
Azioni Leader;

Visto il 2° Bando per la selezione dei gruppi di azione locale (GAL) e dei piani di sviluppo locale (PSL),
pubblicato nella GÙRS n. 25 del 10/06/20 l'I, parte prima;

Considerato che m data 22/07/2011 si è tenuta l'Assemblea straordinaria e urgente per l'approvazione delle
modifiche statutarie da apportare allo Statuto dell'Associazione GAL Nebrodi Plus.

Specificatamente a quest'ultimo punto, l'Assemblea, unanimamente, ha recepito due dei tre punti di modifica
proposte dai sig'g. Sindaci con nota del 21 luglio 2011. Relativamente al punto sull'elezione del Presidente
appannaggio della parte pubblica, pur comprendendone lo spirito, l'Assemblea dei soci, confortati anche dal
parere del Notaio, unanimamente ha fatto rilevare che detto inserimento, costituendo una discriminante nei
confronti dei soci privati contrasterebbe, con il patto associativo e con il regolamento comunitario.
Sicuri che le modifiche statutarie che leggerete in allegato rispondono allo spirito di una trasparente e democratica
partecipazione, si auspica che tutti i comuni del NAT Nebrodi e le associazioni aventi le caratteristiche riportate
nello Statuto vorranno aderire.
• •

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, con la presente si trasmette:
• copia della deliberazione da adottare ai fini dell'adesione in qualità di socio dell'Associazione del

GAL Nebrodi Plus;
• scheda anagrafica da compilare a cura dell'Ente interessato;
• copia dello Statuto modificato approvato dall'Assemblea del GAL Nebrodi Plus nella seduta

straordinaria in data 22/07/2011 ;
• modello di richiesta per ammissione nuovo socio Associazione GAL Nebrodi Plus.

Ai fini del versamento della quota associativa di seguito si riporta il codice IBAN del conto corrente bancario
dell'Associazione intrattenuto presso il Banco di Sicilia, agenzia di Sant'Agata Militello, su cui effettuare il
versamento:

IBAN Coordinate bancarie IT 09 K 01020 82490 000300587087

Ai fini della definizione dell'iter procedurale per l'ammissione in qualità di ' socio all'Associazione
giuridicamente riconosciuta GAL Nebrodi Plus si prega di far pervenire entro il termine ultimo del
01/08/2<{ll la seguente documentazione:

1.. copia della deliberazione adottata dalla G.M.;
2. scheda anagrafica dell'Ente debitamente compilata, timbrata e firmata.
3. richiesta per ammissione nuovo socio associazione GAL Nebrodi Plus sottoscritta dal legale

rappresentante.
• •

Tutto ciò al fine di poter convocare l'Assemblea dei soci e adempiere alle prescrizioni degli artt. 12 e 13. del
• richiamato Bando che prevede i! 9 agosto 2051 i! termine ultimo per la presentazione de! IM5L.

i »
* • • * I • « •

» * " •

t . * Assotiazions GAL Nebrodi Plus " • . * *
Sede /egate.fiia^za £>uomp (Palazzo Gentile), * Sede operativa: viale Rosane Ltvatino £nc4 • ,

98076 Sant'Agata Militelfe (ME) . ' 9SG7ftTortonci(Me)
. t * Codice fiscale 02740780834 - le!./fax 0941 4321210 t '



UNIONE EUROPEA

Agenzia... :,
Jk a J-.P*Meatterrai

Si comunica, altresì, che la sede operativa del'GAL Nebrodi Plus, sita in Tortorici viale Rosario Livatino snc,
presso l'ufficio di Staff del Sindaco, è aperta al pubblico tutti giorni escluso il sabato dalle ore 9.00 alle ore 13-30.

L'occasione è gradita per'porgere i migliori saluti.
// Presidente del GAL Nebrodi Plus

Francesco Calanna
(firmatp)

Sede /ega/e.ptezza C^omo (Palazzo Gentile)
980*6 Sant'Agata Militello.(ME)

Assooiazione.(f AL Nebrodi Plus-

Codice fiscale 02740780034 - lei/fax 0941 4321210

a(?de operativa: viale Rosario Listino sue
98078 .Tartonci(Me)

q-rnai!' a ' websitefaww cai



>.• A . ' , . NT3ROOI ceciata

•-!•:• I la ^^--U.is "CR'j??0 ASICtS I-OCArx VALLJ DSI
:ocii-ità consortvlo a ~,l.". "'i, ^ele \r.

sii: .sr.cora ^ e s p r ^ ^ i : . 1:, 1 : r-» JO .0 JC' . V3 J, .:--
; •; -::T..T<*/ J: L . ^ ^ r i - - "•.";•-; al r-,-;vi5irn J ^ U v
.--Ì:.» .'.2 : 0 c 4 n 0 s 3 ' , -i a tu' ;I~-T. •. » 5-_ :-• '_-• r T. :• '.cn
O;.::TÌÌ; a. JV ruti i n i i * r i ; i .: n i? n..'." .js»l ' • I / / T v 4 :

-30 ; . ' ) s - c - » - . j "-.;?;r??o A'ZCxs LOCALS



//
/ /

ENTì: SZB3ODE", -

f.

•:--;ji= •-;•>;!j "CIA - CaMSUOE SACCONE ITALIANA AGRICOLTORI", ceti ~^~--* * j'

S AGRICOLTOHI MESSILA"

' Antor.-. -j iti: uv^

s l e : X'^P -Jr? :

- > « Trc.c«,i .;..C, -o.lice

i ^ii»:-» a: chi a r,-) .i i

ia .^'.ia '",-3.' ILÌ "i:



- '' r~ *- * * f

i ;• CONSORZIO r-

• •:•:$ - .:"""-Ve i:: ...vr.': r u .

- H L 1 . ' ? ? C ~ > . :. JUal

; r.»l'. <i -i',: i •-;_;.a i : _s

£3 I/O SVtl.C??O 3C5AL-

r-s io ::. ; , :.i. ?ML L,C? tìlrft-i' I

.-.jirr-if-^.-i-^i.- « ^e 1 i ' ai- ;:ci a;i sr.^ "ANSPI SEIiROUI ?«i

it»or turi ita di qaaftra - Foraasioria ?r»f«sai9aal«" (A. ? . O . I*. } ,

'-i'jr.'jtT". :i.ìt u '''".A.L. - Grappo di A^-^r.na L^cal-a b-Habroclì ?

'_' A = se-eia ZA -in..- o tetta rfaiìe -.erre- J^u» - ai":'., .l'i, 3'.'

-r^i.-'j e. "Ufi «s d-s ';^-rill^ 1^11.^ ? i - - v u * v , TCiT.e

?. . • . - . -ga-.T.

AS7.2 - '.,'?.2sociar.i wne h j ;.;ri« .,-. "ar.r ' A.ji'.a li H:

A-J. T . 3 •* ~ .1 ' j ' - " ii ' ù J fi i 1 " a s .~ e e '- '-i '. '~ ;.' ~- *-* v 1 ̂  " . O 5 - - 1 '•' i T.

- ̂ T.:::: .r.'a :_r.o *!'; >i e ;-rr.p 1 «5 1 2 j t^un; ; _^:i% •'..»', r iano -Ji

"•'.•- '* ". -i ••: p-j';r-i ' s^fer^ *.t r.-cas'.a : ' , '_ '- . j j'~.ac,^j;ra 'Jv .



\. 
» r, > 

s
s I *\ 3 *

$
',.£ 2.

,f 
.., ,!, 

'•"- 
''• 

': 
;' 

** 
"' 

•' 
j 

V 
-i 

<
: 

c. 
,: 

'» 
5' 

-n 
•-;

•;• t- - £ -.; s fc ? 3 ? '•> v 'i - -. v- •; V- "' • 
•• '- ?• • 'U

 s 
;' -

v •-,- * <v f; * - '". * V t< -n
 * 1 

f. '.-.. s •;. -i *• •' , s ,- v* a a 
I:,: s ?

•". -i 
" ,, 

•• 
•• 

- 
i- 

:-, 
;. 

» 
^ 

'.•: 
, 

.- 
<•• < 

•-: 
u- 

r- 
•••• 

•- 
;t 

?• 
, 

:.
' 

- 
:; .'-, 

i 
'-' 

•-, 
••' 

• •,; 
t. 

••• 
-i 

vi 
•- •- 

'" - 
'" 

-~ 
••• 

•- 
>• 

••• 
«. 

"". 
:' 

••
-.. 

- 
-^ 

•;, 
•• 

'' 
e 

S
 

, 
• 

'' 
"•'• 

'•- 
V- 

"
 

• 
'' 

•"'' 
>'• 

'-' 
"•' 

••'*»- 
o 

.J 
r-

i: 
"' 

-. 
>.'• 

•' 
V, 

ì< 
•' 

', 
., 

o 
•_•> 

rM 
•• 

... 
-;'• 

,, 
,;. 

j.. 
u

 
,-. 

,1 
,. 

;-, 
,- 

,.
'. 

'• 
... 

'- 
"" 

s- 
"!J 

•.? 
'..-•-.• 

V. 
" 

'-• 
, 

v, 
; 

-' 
': 

'-' 
a 

;. 
'-. 

,

t»Il 
',.

'„

-'• 
•'" • 

7i '..- 
. ;i 

* 
» '' 

';, ^ ^ 
-

 ;- 
ì 

-• 
«; 

» *, -'. 
;. 

>: 
:• - " 

.- "' •• 
>< 

*
';", 

;•.. 
v1 

" 
'• - 

r!' 
n, 

ì< 
*• 

"
 

!'; 
>•' 

'"• 
\\ 

•', 
'• 

'.-, 
<" 

": 
'••' 

*} 
J' 

:'i 
K

 
'l 

"
1 ' 

"
. 

i 
''' 

, 
.'.' 

" 
•£' 

i
 

'' 
•' 

C
 

''' 
''. 

f. 
V

 
•'' 

" 
';

 
'.' 

*• 
." 

• ' 
',' 

3
 

i- 
!'• 

ì
i.. 

.̂ 
V., 

•• 
:.> 

'' 
,' 

- 
.« 

•' 
.- 

'; 
•• 

x 
••• 

'• • 
'-I 

'o
 

,-. 
• 

;-
, 

. 
t. 

.- 
-M 

•• 
o 

•" 
•"• 

". 
v- 

"i 
r- 

•-' 
~- 

'•
 

r 
>i 

v> 
"•• 

•, 
• 

& 
• 

:> 
i

...»•' 
,•

•
:•

;*
:•

.-
?

• 
. 

?: 
•-. '. 

"i. 
'- 

'•- 
-J 

'' 
•-• 

•; 
^

 •:• 
o 

? 
••; 

*
; 

r, 
u 

-
-C

*
 

'•', 
r' 

H
 

1. 
',- 

''i 
•- 

•••• 
• 

o 
' 

' 
•-• 

'';. 
':' 

"• 
'' 

•'-• 
*
 

-Ì 
'f'. 

s
 

',"• 
?", 

« 
•

i- 
j

O
 

'i,!

' •



STATUTO dell'Associazione

"G-A.L. - Gruppo di Azione Locale Nebrodi Plus"

TITOLO I

DENOMINAZIONE - SEDE - DURATA - FUNZIONI - SCOPI

ART. I

E' costituita 'ai sensi degli artt. '36 e segg. e.e.'
i

l'Associazione denominata "G.A.L. - Gruppo di Azione Locale

Nebrodi Plus". L'Associazione è iscritta nel registro delle

Persone Giuridiche della Regione Sicilia giusto D.D.G. n. 575,

Dipartimento Regionale Interventi ihfrastrutturali per

l'Agricoltura, Servizio IV interventi d'i sviluppo rurale ed

azioni leader, del 25 maggio .2011.

L'Associazione ha sede legale in Sant'Agata di Militello (ME),

piazza Duomo, presso l'Ente Parco dei Nebrodi; sede operativa

in Viale Rosario Livatino, s.n.c., e/o Palazzo Municipale del

Comune di Tortorici (ME). •

L'essemblea dei soci, nei modi e nelle forme di- legge, potrà

istituire sedi secondarie anche altrove.

L'Associazione potrà istituire sezioni e rappresentanze

nell'ambito del territorio del GAL.

ART. 2

L'associazione è costituita quale gruppo di azione locale

(GAL), così come previsto dall'iniziativa comunitaria in

materia di turismo rurale (Leader plus), istituita dall'art.

20, paragrafo 1, lettera C del regolamento (CE) n. 1260/1999

del Consiglio dell'Unione Europea recante disposizioni sui

fondi strutturali e dal programma regionale elaborato ed

attuato suLla base degli orientamenti adottati dajla

Commissione delle Comunità europee nella comunicazione agli

Stati membri del 14 aprile 2000 (pubblicata in CUCE C 139 del

18.05.2000, p. 5) e del programma operativo Leader + della

Regione Sicilia, approvata dalla Commissione Europea con

Decisione C(2002) 249 del 19.02.2002.

L'associazione riveste il ruolo di soggetto responsabile

dell'attuazione del PSL nonché delle azioni e degli interventi

in esso inseriti.

L'associazione, nell'attuazione del piano di sviluppo .locale,

non ha fini di lucro, esaurisce le proprie finalità in ambito

regionale e durerà fino al 31.12.2020, e comunque almeno fino

alla completa attuazione del Piano di Sviluppo Locale,, e potrà

essere prorogata oltre la scadenza del termine con le modalità

stabilite dagli artt..10 e ss.

L'associazione, nell'attuazione del piano d'i sviluppo locale,

opera esclusivamente nell'ambito dei. Comuni .il cui territorio• •
èÉ ineluso' 'neJ.l'ar.ea di intervento del PSL stesso fed .in

Cofi f cfrmità . a q*uant?o previsto: .. • * • •

-•dal programma regionale leader +'200/2006; . .
" j i • , • . . • ' • - . • • •- .daj. complemen^p di programmazione; • »,

dalla formativa comynitar'ia, nazionale ' e regionale



. richiamata nei documenti di cui ai precedenti•trattini;

. - dalle disposizioni .regionali di attuazione del programma

emanate prima e dopo l'approvazione dei PSL;

- dalla normativa specifica per ogni settore di intervento del

PSL.

L'Associazione potrà svolgere tutte le attività necessarie per

il raggiungimento dei suindicati scopi, ed in particolare

provvedere:

- alla qualificazione e l'incremento dell'offerta turistica

integrata del territorio;

- alla valorizzazione delle peculiarità "enologiche, storione e

ambientali presenti nel territorio;

allo sviluppo di iniziative tese alla promozione delle

attività annesse e connesse mediante partecipazione a fiere,

mostre, convegni, workshop, seminari ed ogni altra

manifestazione a carattere scientifico, culturale,

eaogastronomico etc.;

- all'organizzazione di convegni, mostre, corsi di formazione

professionale ed ogni altra manifestazione o attività tesa a

promuovere, valorizzare e diffondere l'iniziativa;

- a compiere attività di studio, formative e di ricerca per il

perseguimento dello scopo associativo;

- a partecipare, attuare e/o promuovere, in coerenza con gli

scopi associativi, ogni altra iniziativa intesa a

valorizzare, controllare, tutelare i prodotti tipici.

La responsabilità, i compiti e gli obblighi del GAL sono

quelli definiti nel programma regionale leader + 2000/2006,

del completamento di programmazione e nei successivi atti e

provvedimenti emessi in attuazione degli stessi.

Per altre attività finanziarie con forme diverse da quelle

previste nel programma regionale leader + 2000/2006,

l'associazione potrà estendere la propria azione anche in

altri territori della regione.

L'Associazione potrà, inoltre, partecipare ad altre politiche,

programmi ed azioni di sviluppo comunitari, statali e

regionali e, specificamente:

PO FESR 2007/2013 della Regione Sicilia approvato dalla

Commissione europea con dee. C(2007) 4249 del 07/09/2007;

PO FSE 2007/2013 della Regione Sicilia approvato dalla

Commissione europea cqn dee. C (2007) 6722 del 18/12/07.;

PSR Sicilia 2007/2013 (FEASR) approvato dalla Commissione

europea-con dee. C(20.08) 735 del 18 febbraio 2008 e modificato

con nota SL/abAres (2-009) Ì*54555 del 19 giugno 2009;

PO FEB 2007/2013, della Regione Sicilia, approvato dalla
• * * * •

• Commissione* europea con dee. C-(200) 6792 del 19 dicembre'2007;• . • • * • .
PAR FAS Sicilia 2007/2013. approvato dalj.a Giuhtsa* regionale eon

Del. N.. 65 del IO Al febbraio 2009 «resa d'atto del .CIPE con

'delibera n. 066."del* 31;.luglic 200̂ ; • ' . ' . . '

in riferimento ai "seguenti. Programmi n'azionali, 'interregionali



e transnazionali per la parte di competenza della Regione

Siciliana: . .

- PO Nazionali (FON) finanziati da Fondi Strutturali

FESR: FON Ricerca e CompetitivitàPON Reti e Mobi;ità FON

Sicurezza - FON Istruzione (ambienti per l'apprendimento - FON

Gqvernancé e Assistenza Tecnica)

FSE : FON Competenze per lo sviluppo - FON Governance e Azioni

di Sistema

- PO Interregionali (POIN) finanziati da Fondi Strutturali

POIN Energia rinnovabile e risparmio energetico (FESR) - POIN

Attr»ttori culturali, naturali e turismo (FESR) •

- PO Obiettivo Cooperazione territoriale europea e ENFI '

PO Italia Malta 2007 -2013 - PO MBD 2007 - 2013 - PO Interreg

IV C - URBACT II - PO ENFI Italia Tunisia - PO. ENPI

Mediterraneo

- Progetti strategici FAS di interesse interregionale (PAIN)

Energie rinnovabili e risparmio energetico - Attrattori

culturali, naturali e turismo

- Progetti FAS di interesse nazionale

Progetto "obiettivi di Servizio" (premialità QSN al 2013) -

Fondo strategico per il Paese a sostegno dell'economia reale -

Fondo infrastrutture* - Fondo sociale per occupazione e

formazione.

ART. 3

L'Associazione assume a tutti gli effetti il ruolo, le

funzioni, gli obblighi e le responsabilità di "Gruppo di

Azione Locale".

L'Associazione opera nell'ambito del territorio dei Comuni del

NAT Nebrodi e dei comuni che aderiranno all'Associazione.

L'Associazione indirizza le proprie iniziative al sostegno ed

alla promozione dello sviluppo socio economico e territoriale

ùell ' aitici, svolgendo un:attività di coordinamento e di

gestione tecnico - amministrativa di piani e progetti

integrati in coerenza con gli indirizzi ed i vincoli di

programmazione stabiliti a livello* comunitario, nazionale,

regionale, provinciale e locale.

Essa opererà in particolare, senza che l'elenco costituisca

limitazione nei seguenti ambiti:

A. animazione e promozione dello sviluppo rurale.

Bt formazione professionale ed aiuti all'occupazione.

C. formazione dello sviluppo turi'stico ed agrituristico nelle

zone rurali. •
' *

D. sostegno alle piccole e medie imprese, ali'artigianato ed

ai servizi zonali. * . . . •
*. ' *

.E. valorizzandone e commercializzazione dei. prcfddtti agro*-
. alimentaci tipici locali. . • • • • •

* * • « • « •

F.. conservazione e valorizz>azÌ3ne del patrimonio culturale, e

ambientale.' * ' ' . . " • * • ' " •
• * * • • * • • «

G*. irsEC-vaziohe e- syilupp'o delle attivit'à pr*odut*»ive e " di



servizio,. attraverso l'impiego di tecnologie innovative..

H. consulenze e , ricerche j.n campo socio-economico,

architettonico, storico - artistico, territoriale e

ambientale.

Per il raggiungimento dell'oggetto l'associazione potrà

svolgere, inoltre,. tutte l'è operazioni ed attività economiche,

finanziarie, mobiliari, immobiliari, tecnico - scientifiche e

promozionali dirette allo sviluppo economico e sociale

dell'area di pertinenza del GAL.

L'assbciazione, per il conseguimento degli scopi sociali,

potrtà realizzare la propria attività in forma" diretta o

stipulare convenzioni ' con pro.fessionisti, società

specializzate ed istituti di credito, enti, associazioni e

cooperative.

TITOLO II

ASSOCIATI

ART. 4

Possono aderire all'Associazione:

i Comuni del NAT Nebrodi ed i Comuni contigui di Malvagna

e Floresta a condizione che non ci sia soluzione di continuità

con il territorio dello stesso;

Enti compresi nell'elenco delle a*mministrazioni pubbliche

predisposto annualmente

dall'ISTAT ai sensi della L. 30 dicembre 2004, n. 311 (legge

finanziaria nazionale 2005);

Soggetti di diritto privato a maggioranza pubblica, ex

art. 1, par. 9 della direttiva

2004/18/CE del 31 marzo.2004;

Soggetti privati rappresentativi di interessi economici e

sociali del territorio e portatori di interessi diffusi e/o

collettivi.

SpcCif iCatàlTiéiVcè ai SuyyéLli privati, questi dovranno

possedere una sede operativa attiva e funzionante nel

territorio del NAT Nebrodi.

Le Associazioni, le Organizzazioni profession'ali, le

Organizzazioni sindacali potranno proporre l'adesione nella

qualità di socio _ d i una sola struttura organizzativa in

rappresentanza di tutte le altre presenti' sul territorio del

Nat Nebrodi, della provincia, della regione e di tutto il

territorio nazionale.

Il rtumero dei soci è illimitato.

L'ammissione del -nuovo associato è fatta dietro richiesta

sottoscritta dall'interessato, ÀI quale dichiara la 'completa

conoscenza delle. disposiziQni del* presente _ statutp, del .

regolamento interno «e "delle deliberazióni già adottata dagli.
• . •• • • •

orga.ni soc'ialri a di accettarle integralmente. . • •

. La do'manda deve essere corredata da copia della deliberazione

.' d&l l'organò competente, de 1*1 ' atto-Jcost-i.tutivò, dello statuto e '

dell'indicazione dtella«.persona delegata, all-a rappresentanza: •



I comuni, le provincie, gli Enti pubblici in genere presentano
solo le.domande e .Le deliberazipni dell'organo competente con

l'indicazione della persona delegata a rappresentarli.

L'ammissione dei nuovi associati è deliberata dal Consiglio

Direttivo a maggioranza dei suoi membri.
II versamento della quota di ammissione dovrà avvenire entro e
non oltre trenta (30) giorni dalla data di del'ibera di
ammissione dei nuovi associati.

Il Consiglio Direttivo nel deliberare in ordine all'ammissione
di-Yiuovi Associati, è tenuto al rispetto di quahto previsto
dal'l'art. 62 del R«g. CE 1968/2005 e dal Programma Operativo
Leader 2007/2013 della Regione Siciliana; in considerazione di
ciò, almeno il 50% dei soci sarà composto da soci privati ed
il 51% dei componenti del Consiglio Direttivo dovrà essere
eletto dall'assemblea fra i soci privati.

ART. 5
Ogni associato si impegna:
a) a farsi promotore di idee, progetti e proposte innovative
finalizzati allo sviluppo economico, culturale e sociale
dell'area geografica di operatività dell'associazione;
b) a collaborare con l'associazione per il perseguimento e la
realizzazione delle finalità e delle 'attività statutarie;
e) ad osservare il presente statuto e le deliberazioni assunte
dagli organi associativi in conformità allo stesso;
d) a versare la quota associativa annuale, nei limiti
deliberati dall'assemblea degli associati.

ART. 6
La qualità di socio ŝ  perde per recesso o esclusione.
Oltre che nei casi previsti dalla legge, può recedere
1'associato:

a) che abbia perduto i requisiti richiesti per l'ammissione;
b) che non si trovi più iu yiddu di peti Lecipare al

raggiungimento degli scopi sociali.

L'esclusione è deliberata dall'assemblea nei confronti del
socio" che:
a) abbia perduto anche uno solo dei requisiti richiesti per
l'ammissione all'associazione;
b) si sia reso insolvente verso l'associazione rispetto alla
quota associativa e alla quota annuale di funzionamento per le
obbligazioni assunte in suo nome o per suo conto,
dall'associazione verso terzi; *
e) commetta gravi .inosservanze del contratto sociale, del
regolamento interno e dell.e deliberazioni degl"i organi
sociali/ . . * _ .

d) sia impossibilitetro ,a partecipare adii scopi sociali. .• . • • • • .
Le_ delibésaciani prese- in «materia .di recesso e^.di esclusione
•debbono essere comunicate •agi-i associati che se s'ono oggetto, ,

mediante "raccomandata con'ricevu-ta dj. ri'tosho. • ' *. • . • ,• r • • .
Gli associati che abbiano "receduto,, o siano esclusi, d che*



comunque abbiano cessato di appartenere all'associazione non

possono riprendare i contributi versati, né hanno alcun .

diritto sul patrimonio dell'associazione.
TITOLO III

PATRIMONIO
ART. 7

I contributi degli associati ed i beni acquistati con questi
contributi costituiscono il fondo comune dell'associazione.
Tale fondo sarà incrementato da eventuali fondi di riserva

costituiti con le eccedenze di bilancio è' da eventuali
erogazioni. • '

Le entrate dell'associazione sono costituite:
•*• dalle quote di costituzione dell'Associazione a carico dei
soci fondatori,fissate in Euro 1.000,00 (Euro mille/00);

dalle quote di adesione di nuovi associati fissate in
• Euro 1.000,00 (Euro mille/00) per i soggetti pubblici, e in
Euro SOOfOO (Euro cinquecento/00) per i soggetti privati;
- dalle quote sociali di funzionamento deliberate annualmente

dal Consiglio Direttivo; i nuovi soci sono esentati dal
pagamento delle quote di funzionamento per il primo anno;
- da eventuali contributi straordinari, quando il Consiglio;
Direttivo ne ravvisi la necessità* per la realizzazione degli:
scopi sociali, previo parere favorevole dell'assemblea;

dall'utile derivante dalla organizzazione e gestione di
attività;
- da ogni altra eventuale entrata collegat con le attività
dell'associazione.
In caso di mancata deliberazione del contributo annuo, si
intende confermata la misura della quota di ammissione
stabilita per l'anno precedente.

ART. 8
L'esercizio sociale va dal i" gennaio al 31 dicembre di ogni
anno.
II Consiglio Direttivo provvede alla compilazione del bilancio

• •
preventivo e consuntivo.
Il bilancio consuntivo è approvato, dall'assemblea entro
quattro mesi dalla chiusura dell'esercizio sociale.

TITOLO IV

ORGANI DELL'ASSOCIAZIONE

ART. 9
' Sono organi dell'associazione:
A. 1'assemblea-degli associati;

• • • t
B. il consiglio direttivo;
a: il presidente; • . „ • •
D. il •collegio dèi'revisori'. '• . •

. " • " ' .'•
• ' • _ • _ART. .10 .. • ' •

. . L'assemblea degli associati .

Le assemblee sono ordin,ari*e e'^traoidlnarie. •

.La loro' convocazi*ORe viene effettuata dal. Presiderite cfel



Consiglio Direttivo mediante avviso da inviare agli associati

.almeno 15 giorni prima della data di convocazione, contente

l'ordine del giorno, il luogo e la data della prima e della

seconda convocazione, che deve essere fissata in giorno

diverso da quello della prima.

In caso di urgenza- può essere, dato avviso della convocazione
è

mediante telefax, telegramma o e-mail, da inviare almeno tre
(3) giorni prima di quello fissato per l'adunanza.

In mancanza delle -formalità suddette, l'assemblea si reputa
regolarmente costituita quando sono presenti o rappresentati '"
tutti gli associati. •

ART. 11

L'assemblea ordinaria: '
a) approva il Piano di sviluppo Locale Leader quale programma
pluriennale dell'associazione;
b) approva le modifiche sostanziali che eventualmente
Dovessero essere ritenute necessarie per portare a compimento
il PSL;
e) approva il bilancio annuale;

d) approva i regolamenti previsti dal presente statuto;

e) elegge il Presidente ed i componenti del Consiglio
Direttivo secondo le modalità di cui ai successivi' artt. 15 e
17;
f) nomina i componenti del Collegio dei revisori di cui al
successivo art. 18;
g) determina l'eventuale compenso dei membri del Consiglio
Direttivo e del Segretario eventualmente nominato;
h) delibera sulla responsabilità degji amministratori;

i) può nominare, ove lo ritenga opportuno, n. 3 componenti di
un Comitato di Sorveglianza che vigilerà sull'attività
dell'associazione per l'attuazione del PSL e del Consiglio
direttivo, esercitando poteri di controllo strategico sugli
obiettivi del PSL, sulla corretta interpretazione ed
attuazione delle norme regionali in materia e dei regolamenti
deliberati dall'Assemblea, il Comitato di Sorveglianza nomina
il proprio. Coordinatore, che cura la convocazione del medesimo
almeno una volta all'anno ed ogni volta che lo richieda uno
dei componenti con motivata istanza e che ne presiede i
lavori;

j) delibera su tutti gli altri-oggetti attinenti alla gestione
sociale riservat'i alla sua competenza dal presente statuto o*
sottoposti al suo esame dagli amministratori..
L'assemblea si riunisce inoltre tutte le volte che il

• ' «

consiglio difettivo .lo ritenga necessario .o ne , sia fatta •

richiesta per iscritto,, con indicazione 'delle ma-terie . da

trattare, da aljrienò 1/2'cfegìi associati.' Int quest'ultimo caso,.
• « • •

la convocarsicKe deve avere luogo entrò .trenta . (30) giorni
* • - • • * • •

'Jdalla. datar delia richiesta. " * " ' * . .» • • ^ • • • ** » • *
In Caduta straordinaria: •• • • . . ' .



a) delibera eventuali modifiche dello statuto;

b) delibera le modalità di liquidazione in caso di

scioglimento dell'associazione.

ART. 12.

In prima convocazione l'assemblea ordinaria è regolarmente

costituita quando' sia preseate o rappresentata la maggiornza

degli associati che hanno diritto di intervenire

ali'assemblea.

In seconda convocazione l'assemblea ordinaria È regolarmente

costituita qualunque sia il numero dei presenti aventi diritto'
a intervenire. •

L'assemblea straordinaria è regolarmente costituita quando

siano presenti * o rappresentati almeno i 2/3 degli associati

aventi diritto a intervenire in prima.convocazione.
In seconda convocazione l'assemblea straordinaria è

regolarmente costituita quando siano presenti o rappresentati
almeno il 50% degli associati aventi diritto.a intervenire.

Ai fini delle votazioni in seno all'assemblea, ogni associato

avrà diritto ad un unico voto.
Per le votazioni si procederà normalmente con il sistema

dell'alzata di mano.

ART. 13
Ogni singolo associato può farsi rappresentare nell'assemblea

da un altro associato mediante delega scritta; ogni associato
delegato non può rappresentare più di un altro associato.

Le deleghe devono essere menzionate nel verbale dell'assemblea
e conservate fra gli atti sociali.

Hanno diritto di intervenire all'assemblea gli associati in

regola con il pagamento della quota associativa iniziale e

delle quote associative annuali (quote di funzionamento).

ART. 14
Le deliberazioni devono constare da verbale sottoscritto dal
presidente dell'assemblea e dal segretario.
L'assemblea è presieduta dal presidente dell'associazione ed

in sua assenza dal vicepresidente o, in assenza di
quest'ultimo, dalla persona designata dall'assemblea smessa.

La nomina del segretario è fatta dall'assemblea su proposta
del presidente, il segretario può essere un membro

dell'assemblea.
Il verbale delle assemblee in sede straordinaria deve essere

redatto da un 'notaio, per cui in tal caso non si procede alla
nomina del segretario.

ART. 15

. CONSIGLIO DIRETTIVO ' .• . . • • •
II Consiglio Diretti-vo tè cemposto' da un.rninimo di cinque ad un
piassimo di noy.e membri,* ccmpres^ i'1 Presidente,. Il Presidente

• » • •
viene eiett® dall'Assemblea, dei soci* in seduta- plenari^a e

secondo -le modalità previste'dal suoc.èss'ivo ;£rt.. 17'. Gi'i aìtri

mprebri ' del Consiglio D'irett'ivo vengono' eletti . dall"AssembÌea



dei soci con votazione separata, rispettivamente per i .

soggetti pubblici, e per quelli privati,, tenendo conto della .

natura del Presidente (pubblica e/o privata) nella

ripartizione delle quote da attribuire alla rappresentanza

pubblica e privata cosi coma previsto all'art. 4 comma 8 del

presente Statuto.

Il consiglio direttivo viene rinnovato ogni 3 anni, ed i suoi

componenti sono rieleggibili. Il consiglio direttivo può

delegare, determinandole nella deliberazione, parte delle

proprie attribuzioni al presidente.

Il potere decisionale inerente all'attuazione delle azioni'e/o

.sub azioni previste nel PSL risiede nel Consiglio Direttivo.

E' fatto divieto ai componenti privati del Consiglio Direttivo

di essere destinatari ultimi o, soggetti attuatori degli

interventi previsti dal Piano di Sviluppo Locale che prevedano

1'attivazione di procedure di evidenza pubblica. Non possono

far parte del Consiglio direttivo i soci che sono stati .

condannati con sentenza di primo grado, confermata in appello,

per reati contro la Pubblica Amministrazione; rinviati a

giudizio per associazione a delinquere con l'aggravante della

natura mafiosa.

Il Consiglio Direttivo è convocato dal Presidente ogni volta

che ci sia materia da deliberare oppure quando ne sia fatta

domanda da almeno 1/3 dei consiglieri.

La convocazione è fatta a mezzo di lettera raccomandata, e/o

fax, e/o posta elettronica anche certificata, da spedirsi non

meno di otto (8) giorni prima dell'adunanza e, nei casi

urgenti, a mezzo messo, fax o .telegramma, o posta elettronica

anche certificata, in cui i consiglieri ne siano informati al

proprio domicilio almeno 24 ore prima della riunione.

Le deliberazioni sono prese a maggioranza assoluta dei voti.

A parità di voci, prevale il voto del presidente.

Il consiglio direttivo è investito dei più ampi poteri per la

durata e la gestione dell'associazione.

Spetta pertanto, fra l'altro, a titolo esemplificativo, al

consiglio direttivo:

- curare l'esecuzione delle deliberazioni dell'assemblea;

- redigere i consuntivi e i preventivi;

- determinare la quota associativa annuale;

- compilare i regolamenti.interni; .

- la nomina eventuale di un Direttore Generale e struttura

tecnico - amministrativa, • determinazion.6 del compenso, per la

gestione della attività dell'Assosiazione; funzioni e

pompetenze del DG e della struttura, tecnico 7 amministrativa,

dovranno, essere d-isciplinate' da appoŝ t'o regolamento interno;

- stipulare, tutti gli atti e_ contrasti §di ogni genere inerenti ' • •
• « • .

all'attività sociaie, fsa gli altri vendere, acquistare,

• permutare • beni _e diritti" mobilia»:,! e*d iiqmobilia'ri -con -le più
* t ,

. .ampie facoltà al riguardò, i^i» compresa -que,lj.a d'i rinunciare



alle ipoteche legali, compiere ©gni eventuale e qualsiasi

.operazione presso istituti di credito pubblico e privato,

aprire, utilizzare, estinguere conti correnti anche allo

scoperto e compiere qualsiasi operazione compresa l'apertura

• di sovvenzioni e mutui concedendo tutte la garanzie anche

ipotecarie, cedere, accettare,- emettere, . girare," avallare,
»

scontare, quietanzare crediti ed effetti cambiar! e cartolari

in genere;

- deliberare e concedere avalli- cambiari, fidejussori ed ogni

qualsiasi altra garanzia 'sotto qualsivoglia forma per

•facilitare l'ottenimento di ' credito o di «qualsiasi altra

anti'cipazione finanziaria;

conferire procure speciali e nominare i responsabili

amministrativo e finanziario determinandone le funzioni e la

retribuzione;

assumere e licenziare' il personale dell'associazione

fissandone le mansioni e le retribuzioni;

delibera sull'ammissione di nuovi soci, il recesso,

l'esclusione e la sottopone alla ratifica dell'Assemblea;

- compiere tutti gli atti e le operazioni di ordinaria e

straordinaria amministrazione, fatta eccezione soltanto per

quelli che,per d'isposizioni di legge e del presente statuto,

siano riservati all'assemblea e all'autorità governativa.

ART. 16

In caso di cessazione dalla carica di uno o più consiglieri

prima della scadenza naturale del consiglio direttivo, il

consiglio direttivo provvede a sostituirli nei modi previsti

dall'art. 2386 e.e..

ART. 11

II Presidente

II Presidente è eletto direttamente dall'Assemblea su proposta

di almeno un quinto degli aventi diritto. La proposta di

candidatura deve essere depositata presso la sede legale e/o

operativa dell'Associazione almeno 24 ore prima della

convocazione della prima adunanza. I membri dell'assemblea

possono sottoscrivere. soltanto una proposta di candidatura,

eventuale sottoscrizione di più proposte .di candidatura da

parte dello stesso associato avente diritto, ne determina

l'esclusione della propria sottoscrizione da entrambe. Nel

caso in cui nessuna proposta di candidatura depositata

raggiunga la quota di sottoscrizione di almeno un quinto degli

•aventi diritto, l'assemblea procederà alla votazione del^e due
• • B , *

proposte sii candidatura depositate che abbiano raggiunto il

maggiora numero d:j. sottoscrizioni.. t • .

* Wei cas.q *in cui una sola proposta di candidatura depositata

^aggiunga _la quota di sottoscrizioni- di elmeno un- quinto degli

aventi* diritto, _ ì'assemblea procederà al.La votazion'e della
* • i • * •

sola* / pr'opos.ta .di ' candidatura _ depositata che «r^ìspbnda^ ai, . ' •'
in • termini tìi sottoscrizioni. ' •. . ' •



Il Presidente rimane in carica . 3 esercizi sociali e decade

automaticamente per il venir . meno del . mandato ricevuto

dall'Ente e/o società privata di appartenenza.

Jl Presidente è eletto dall'assemblea in seduta plenaria,

validamente costituita così come previsto, dall'art. 12 del

pre'sente statuto e, nella prima votazione, deve ' riportare la

maggioranza assoluta dei voti degli aventi diritto; in seconda

votazione è sufficiente la maggioranza assoluta dei presenti.

Le operazioni di voto per l'elezione del Presidente avvengono

a scrutinio segreto; nel'"caso di una sola proposta di

candidatura, il voto potrà e'ssere esplicitata palesemente.

Il' suo mandato è rinnovabile.

Il presidente ha la rappresentanza dell'associazione e la

firma sociale.

Egli è perciò autorizzato a riscuotere da pubbliche

amministrazioni o da privati pagamenti di ogni natura ed a

qualsiasi titolo rilasciandone liberatoria quietanza. Egli ha

anche la facoltà di nominare avvocati e procuratori speciali

nelle liti attive e passive riguardanti l'associazione davanti

a qualsiasi autorità giudiziaria e amministrativa ed in

qualunque gradi di giurisdizione.

Il presidente presiede l'assemblea ed il consiglio direttivo. '

Previa autorizzazione del consiglio direttivo, il presidente

può delegare i propri poteri, in tutto o in parte, al

vicepresidente o ai membri del consiglio, nonché per speciale

procura, ai responsabili amministrativo e funzionario

dell'associazione.

.In caso di assenza o impedimento del presidente tutte le di

lui mansioni spettano al vicepresidente.

Il presidente coordina le attività svolte dal personale

operativo e da strutture di consulenza esterne.

ART. 18

Collegio dei revisori

II collegio dei revisori è composto da tre membri effettivi e

due supplenti, che restano in carica 3 anni e sono

rieleggibili.

L'assemblea che nomina i revisori ed il .loro presidente, ne

determina il compenso per l'intero periodo di durata del 'loro

ufficio.

Il collegio dei revisori:

A. controlla l'amministrazi'one dell'associazione;

B. vigila sull'osservanza della legge e della statuto;

C. accorta 'la regolare tenuta della contabilità, e 'la

cosrispondenz'a del bilancio consuntivo . alle risultanze 'dei
• • * • • • •

labri e'delle scritture contabili. . • • . ••• • • . ..
^.TITOLÒ V • . .

• '. REGOLAMENTO INTERNÒ E RESPONSABILE DI PI AMO*.

.; • :; . ; .' . ÀRT. 19. . ' .; • :; .' ;
- Il " regolamento • inte'rno . disciplinerà.. . compiutamente



l'organizzazione della struttura tecnico amministrativa

dell'Associazione. Per quanto riguarda, invece, il

Responsabile di Piano e la struttura tecnico amministrativa

, che si occuperà di implementare e gestire sul territorio del

NAT Nebrodi il PSL 2007/2013, si farà esclusivo riferimento

alla disposizioni attuative predisposte ' dagli uffici
• i

dell'amministrazione regionale, con le eventuali preferenze e

soluzioni gestionali in esse disciplinate.

TITOLO VI

SCIOGLIMÉNTO E LIQUIDAZIONE

ART. 20

L'assemblea che delibera lo scioglimento dell'associazione

procede alla nomina di urib o più liquidatori scegliendoli fra '

i suoi amministratori, i poteri sono stabiliti dagli articoli

11 e seguenti del codice civile.

• TITOLO VII

DISPOSIZIONI -GENERALI

ART. 21

II funzionamento tecnico ed amministrativo dell'associazione

verrà disciplinato da regolamenti interni e protocolli di

servizio compilati a cura del consiglio direttivo ed approvati

in assemblea."

ART. 22

DISPOSIZIONI TRANSITORIE

L'attuale Consiglio Direttivo ed il Presidente restano in

carica fino all'emissione del decreto di finanziamento

previsto dal 2° BANDO PER LA SELEZIONE DEI GRUPPI DI AZIONE

LOCALE (GAL) E DEI PIANI DI SVILUPPO LOCALE. (PSL), pubblicato

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 parte I

del 10 giugno 2011. Detto termine è perentorio e ne determina

l'automatica decadenza.

Il Presidente decade, altresì, - ipso lure nel caso in cui non

provvede nei termini di legge a trasmettere ai competenti

uffici regionali, che hanno decretato il riconoscimento
• »

Giuridico dell'Associazione, la documentazione completa delle

modifiche statutarie ai fini dell'approvazione.

Ai fini di rendere chiare' le responsabilità giuridiche in

testa ai nuovi soci, si assevera che lo stato patrimoniale

dell'Associazione Gai Nebrodi Plus è quella risultante dai

bilanci, approvati e depositati presso le sedi degli organi

competenti e, ai fini 'della chiusura del programma leader

2000/2006, fa fede il DDG n. 182, -Dipartimento .Regionale
• * » • • ,,

Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura, Servizio IV
• »

, interventi di, sviluppa rnrale ed azioni leade*r, «del. 9 marzo . • . •

2011. "e le osservazioni ed a-zigm. -deliberate da.l* Consigli®

difettavo del 13 luglio 2011. • " • . . .. • • •

' • . ' ' ART. -23 ' *. •
• • . • "•• • ' . . . . ' • , . • •

*P.er quanto cyui non* espressamente .disposto, valgpno le Jporme .di •

legge applicabili' ai rapporti ed alle fattispecie 'previst» .nel '



pre-sente statuto.

F.TO. FRANCESCO CONCETTO QALANNA N.Q. -' ANTONELLA GIAMBO.'

NOTAIO (SIGILLO)


	Senza nome
	Senza nome

